Johannes, conf.
Johannes, clericus ecclesie Beati Iacobi, conf. et notuit.

133

1160/06/06.

Ardilo Martínez véndelle ó mosteiro de Toxos Outos as súas herdades en
Esteiro, Tal, Bornalle, Sto. Estevo, Torea e A Amira por unha serie de bens que reci-
birá anualmente do cenobio durante a súa vida.

B.- Tombo, f. 56rv.
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Carta de Ardio Martini de suis hereditatibus in Esteyro, in Tali, in
Bornalio, in Sancto Stephano, in Sancto Saluatore, in Torea, in Aamir.

In Dei nomine. Ego Aidilo Martiniz et omnis uox mea vobis abbati domno
Arie monasterio Sancti Iusti et omni conuentui monachorum facio kartulam uen-
ditionis de hereditate mea propria quam habeo ex parte auolentie mee seu ganan-
tie certis locis in Estario, in Tale, in Bornalio, in Sancto Stephano, in Sancto Salua-
tore, in Torea, in Aamir cum omnibus suis directuris et prestanciis quocumque in
loco eam intus uel foris potueritis inuenire uel sicut in kartulis resonat in quibus-
cumque terminis et iacenciis, id est ex una parte per montes de Pigna et ex alia per
montes de Talei et inde per Castro Uetere usque ad marem // Tamarensis. Ex his
omnibus supradictis hereditatibus facio uobis textum uendictionis pro precio mihi
dato atque ex mea parte recepto ex uestra uero sine calumnia cum libuit dato, id est
sagia una grisonem, quartarios tres de cibaria et libram in monasterio seu partem
beneficiorum que omnia fideliter complestis et ego dum uixi recepi quod mihi et
uobis bene satis complacuit. Quod si qualibet ex parte aliquis uenerit qui hoc con-
tradicere temptet sit maledictus et excomunicatus et hereditates in duplo restituat.

Facta karta uendictionis in era Ia Ca LXLa VIIIa et quotum VIIIo idus iunii.
Ego Ardilo in hac karta manus roboro.
Q. p. f.: Petrus, ts. Ordonius, ts. Cresconius, ts. Pelagius, conf. Arias, conf.

Johannes, conf.
Martinus, clericus, notuit. (Signum).

134

1152/02/10.

Pedro Gundesíndiz e a súa muller, Munia Fernández, dóanlle ó mosteiro de
Toxos Outos toda a súa herdade na vila de Torea.

B.- Tombo, f. 56v.

Carta de Petro Gudesindiz et de vxore sua Munia Fernandi de heredi-
tate de villare de Torea.

In Dei nomine. Ego Petrus Gudesendez et uxor mea Munia Fernandiz
vobis senioribus Sancti Justi in Domino Deo eterne salutem, amen. Placuit nobis
per bona pacis uoluntatem ut faceremus vobis senioribus kartulam donationis de
hereditate nostra propria que habemus de parentibus nostris in loco predicto in
villare de Torea, damus uobis atque concedimus illum nostrum quinionem quan-
tum ibi nobis conuenit. Damus eam pro animabus nostris atque omnium parentum
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nostrorum ut oretis pro nobis ad Dominum. Et faciatis de ea que uestra fuerit
uoluntas et de hodie die et tempore de iuri nostro sit abrasa et in uestro iure tradi-
ta sit et habeatis eam imperpetuum. Si aliquis homo contra hunc nostrum factum
ad irrumpendum uenerit quisquis fuerit pariat uobis illa hereditate duplata insuper
solidos C.

Facta carta donationis in era Ia Ca LXLa et quotum IIIIo idus februarii.
Q. p. f.: Pelagius, ts. Arias, ts. Petrus, ts.
Munio, presbiter, qui notuit et conf.

135

1154/02/19. San Xusto de Toxos Outos.

Paio Fernández, ó entrar como monxe no mosteiro de Toxos Outos, dóalle ó
cenobio a súa porción nas vilas de Bornalle, Tal, Esteiro e Vilar e nas igrexas de San-
tiago de Tal, S. Salvador de Torea e S. Xoán de Serres.

B.- Tombo, f. 56v.

Carta de Pelagio Fernandi de hereditate de Tali et de Bornallio.

In Dei nomine. Ego Pelagius Fernandi, frater, promitto stabilitatem meam
et conuersionem meorum morum et obedienciam serui regulam sancti Benedicti
coram Deo et beatis martiribus quorum reliquie hic habentur et omnibus sanctis in
hoc loco qui uocatur Sanctus Justus constructo in honore beatissime Dei genitricis
Marie in presentia domni Pelagii abbatis, et dono ibi mecum omnem meam portio-
nem integram de Bornalio et de Tali quantam mihi conuenit inter fratres meos de
medietate de omni hereditate quam habuit Pelagius Iohannis in ipsis villis siue de
auolentia quomodo et de ganantia, et similiter de illa quam ibidem ganauerunt
pater meus et mater mea, et portionem meam de Esteyro de illa hereditate quam
pater et mater mea ganauerunt de auunculo meo Gudesteo Pelagii, et portionem
meam de ecclesia Sancti Iacobi de Tali et de Sancto Saluatore de Toreya et de Sanc-
to Johanne de Serres et de Villare. Dono atque concedo mecum istas hereditates in
monasterio Sancti Iusti de Tribulis Altis pro remedio anime me<e> et parentum
meorum cum omnibus suis directuris et exitibus intus et foris per suos terminos
antiquos. Sed siquis contra hanc ueniret scripturam pariat duplatum quantum in
calumpnia miserit et insuper solidos Dos.

Ego Pelagius in hac scriptura manus meas roboro.
In era Ia Ca LXLa IIa et quotum XI kalendas marcii.
Q. p. f.: Arias, ts. Munio, ts. Cresconius, ts. Et multi fratres presentes.
Munio qui notuit.
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136

1157/02/14.

Cresconio Fernández “Couceiro” e maila súa irmá María véndenlle ó mos-
teiro de Toxos Outos o que teñen na vila da Amira, en S. Salvador de Torea, por unha
egua.

B.- Tombo, f. 57r.

Carta Cresconii Fernandi et de sorore sua Maria Fernandi de heredi-
tate de Amir.

In Dei nomine. Ego Cresconius Fernandiz cognomento Couceyro vna cum
germana mea Maria Fernandiz vobis domno abbati Arie Sancti Justi et fratribus
omnibus facio cartam uenditionis et scripture firmitatis sicut in presenti cernitur de
hereditate mea propria quam habeo in villa Aamir subtus monte de Pigna, decu-
rrente riuulo Bustauolos, concurrente ad ecclesiam Sancti Saluatoris, quantum ego
ibi habeo cum illa mea germana de patris et matris; parte nostre do et concedo
uobis ut habeatis eam quitam et paccatam ab hodie et deinceps pro precio qui mihi
datis et ego accipio, et est quantitas precii equa vna que mihi et uobis bene compla-
cuit. Quod si de mea parte uel \de/ extranea quisquam ad irrumpendum uenerit uel
temptauerit quod absit quisquis fuerit sit maledictus, insuper et pro ausum temeri-
tatis a parte uoce pulsantis solidos La componat.

Facta karta uenditionis in era Ia Ca LXLa Va et quotum XVI kalendas marcii.
Ego Cresconius in hac karta manus mea roboro.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Martinus, ts.
Martinus qui notuit et confirmat.

137

1152/12/15.

Arias Fernández dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade en Borna-
lle.

B.- Tombo, f. 57r.

Carta Arie Fernandi de hereditate de Bornalio.

In Dei nomine. Ego Arias Fernandiz in Domino Deo eternam salutem,
amen. Placuit mihi atque conuenit nullius quo gentis imperio nec suadentis articu-
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lo sed propria mihi accessit uoluntas ut per scriptis facerem kartam donationis ad
Sancti Iusti in presentia abbatis domnus Pelagio Muniz de hereditate mea propria
que habeo in villa Bornalia portione mea propria que habeo de meo abolario como-
do \et/ de ganantia, et est iusta fluuio Boual concurrentem ad aulam Sancti Stepha-
ni de Boual, et est portione mea quantum ibi competet inter meos iermanos uel
heredes et est per suis terminis antiquis, casales, ortales, pomerias, montes, fontes,
exitus ad montem et regressus a villa et quicquid ad prestitum ominis est; do eam
pro remedio anime mee et parentum meorum. Quod si aliquis de parte mea uel de
extranea ad irrumpendum uenerit uel uenero pariat uobis duplata uel triplata
quantum a uobis fuerit meliorata et uobis perpetim abitura.

Facta carta donationis era Ia Ca LXLa et quotum XVIIIo kalendas ienuarii.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts.
Ego Arias in hac karta donationis manus meas roboro.
Froyla Fernandit qui notuit.

138

1153/05/22.

Diego Ordóñez coa súa muller e Froila Fróilaz cos seus irmáns véndenlle ó
mosteiro de Toxos Outos a súa herdade na Amira, en S. Salvador de Torea, por trece
soldos.

B.- Tombo, f. 57rv.

Carta de Didaco Ordonii et de uxore sua et de fratribus suis de here-
ditate de Aamir, \et est de IIIa IIIIa de hereditate de Aamir/.

In Dei nomine. Ego Didacus Ordonici et uxor mea \et Froyla Froylaz/ et
fratres mei tibi abbati Pelagio Sancti Iusti et omnibus fratribus salutem, amen. Pla-
cuit nobis et nostra fuit uoluntas ut faceremus \uobis/ iamdictis kartulam uenditio-
nis de hereditate nostra propria quam habemus in villa Aamir, et est de tercia IIIIa,
et iacet sub aula Sancti Sa<l>uatoris de Torea sub monte de Pena inter fluuios de
Castrelon et de Bustauoos. Damus uobis atque concedimus uobis quantum ibi nos
conuenit inter nostros heredes pro precio quod de uobis accepimus, id est XIII soli-
dos quod nobis et uobis bene complacuit, et de precio aput uos nichil remansit in
debito. Ita ut de hodie die et tempore de iure nostro sit ablata et in iure uestro sit
donata, habeatis eam usque imperpetuum et faciatis de illa totam quod uestra fue-
rit uoluntas. Sed si aliquid homo de parte mea uel extranea ad irrumpendum uene-
rit uel uenerimus quisquis fuerit pariat uobis illam hereditatem duplatam et insu-
per solidos XXXa.
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Facta kartula vendictionis era Ia Ca LXLa Ia et quotum XI kalendas iunii.
Ego Didacus et Froyla in hac // karta manus nostras.
Q. p. f.: Ordonius, ts. Pelagius, ts. Iohannes, ts.
Munio, presbiter, qui notuit et confirmat.

139

1166/05/23.

Cresconio Fróilaz e mailos seus irmáns véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos
a súa herdade na vila de Torea por dous soldos e medio.

B.- Tombo, f. 57v.

Carta de Cresconio Froyle de hereditate de Torea.

In Dei nomine. Ego Cresconius Froylez et omnis uox mea vobis abbati
domno Petro Sancti Iusti et congregationi uestre salutem, amen. Placuit mihi pro
bona pacis et mea fuit uoluntas ut facerem uobis textum scripture firmitatis et karta
uendictionis de hereditate mea propria que habeo de abiorum uel parentum meo-
rum in uilla uocitata Torea quantum ibi habeo uel habere debeo de patre et de fra-
tribus meis totam meam portionem et de fratribus meis integram per suos terminos
antiquos kasas, kasales, terras cultas et incultas, arbores, montes, fontes; do eam
uobis pro quo accipio a uobis precium, id est solidos II et medium regale monete
quod uobis et mihi satis libuit. Ita ut de hodie die de meo iure sit abrasa et in ues-
tro dominio sit tradita; habeatis eam et possideatis, uendatis, donetis, et adque uelle
uestrum faciatis imperpetuum. Quod si aliquis homo de mea parte seu de extranea
hunc meum factum \ad irrumpendum/ uenerit uel uenero tam ego quam extranei
quocumque fuerit pariat ipsa hereditate duplata uel triplata; et uobis perpetim
habitura.

Facta carta uendictionis in era Ia CCa IIIIa et quotum Xo kalendas iunii.
Ego Cresconius Froylat cum germanos meos in hac karta manus nostre.
Q. p. f.: Cresconius Affonsi, conf. Affonsus Cresconiz, eius pater, conf.

Perellon de Louro, conf. Petrus, ts. Johannes, ts. Martinus, ts.
Petrus, diaconus, qui notuit, conf.
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140

1154/06/29.

Sancho Fernández dóalle ó mosteiro de Toxos Outos o que ten nas igrexas de
Santiago de Tal e S. Salvador de Torea e nas vilas da Amira e Vilar; a cambio disto
recibirá do cenobio durante a súa vida tres tegas de pan.

B.- Tombo, f. 57v.

Carta Sancii Fernandi de parte sue ecclesiarum Sancti Jacobi de Tali
et Sancti Saluatoris.

In Dei caritate. Ego Sancius Fernandici volo facere kartulam sicut et facio
de omni mea hereditate ad monasterium Sancti Iusti pro animabus patris et matris
mee quam habeo in ecclesia Sancti Jacobi \de Tale/ et in Sancto Saluatore de Torea
et in villa Aamir et in Villare; istas hereditates do pro remedio anime mee et paren-
tibus meis autem eas habeo de parentibus meis, in uita autem mea dent mihi solum
modo talegas tres de pane illi seniores Sancti Iusti; et post meam mortem nichil
inde aliud uolo nisi orentur pro me et pro parentibus meis.

Ego Sancius concedo hec omnia. Sed si aliquis hoc irrumperit pariat La

solidos.
Facta karta era Ia Ca LXLa IIa et quotum IIIo kalendas iulii.
Q. p. f.: Petrus, ts. Martinus, ts. Pelagius, ts.
Munio qui notuit et confirmat.

141

1163/06/22.

Afonso Tuiriguiz e Fernando Afonso dóanlle ó mosteiro de Toxos Outos o
que teñen na vila de Torea.

B.- Tombo, f. 57v.

In Dei nomine. Ego Affonsus Tuiriguiz et consanguineus meus Fernandus
Adefonsi vobis senioribus Sancti Iusti in Domino Deo eterno salutem, amen. Pla-
cuit nobis per bona pacis uoluntatem ut faceremus uobis senioribus kartulam
donationis de hereditate nostra propria que habemus de parentibus nostris in loco
predicto in uillare de Torea; damus uobis atque concedimus illum nostrum quinio-
nem quantum uobis ibi conuenit, damus eam pro animabus nostris atque omnium
parentum nostrorum ut oretis pro nobis ad Dominum; et faciatis de ea que uestra

Documentos 179

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 179

fuerit uoluntas et ex hodie et tempore de nostro iuri sit abrasa et in uestro iure sit
tradita et habeatis eam imperpetuum. Si aliquis homo contra hunc nostrum factum
ad irrumpendum uenerit quisquis fuerit pariat uobis illam hereditatem duplatam et
insuper solidos C.

Facta carta donationis era Ia CCa Ia et quotum Xo kalendas iulii.
Nos iam supradicti in hac karta testamenti manus nostre roboramus.
Q. p. f.: Petrus, ts. Nunus, ts. Froyla, ts. Cresconius Adefonsi, conf. Pela-

gius Adefonsi. conf. Petrus Adefonsi, conf.
Petrus qui notuit et confirmat.

142

1185/01/29.

Pacto feito entre o presbítero Afonso Crescóniz e o mosteiro de Toxos Outos
polo cal este lle entrega a súa parte da igrexa de Santiago de Tal ó presbítero duran-
te a súa vida, polo que terá que darlle ó cenobio anualmente dous cuarteiros e tres
“dereitos” –na Pascua, Pentecoste e Nadal–. Afonso Crescóniz deixaralle ó mosteiro
o que lle corresponde por herdanza, á parte do que gañe, en Tal, Vilar e Torea.

B.- Tombo, f. 58r.

Placitum Alfonsi Cresconii cum abbate super ecclesia Sancti Jacobi de
Tali.

Era Ia C\C/a XXa IIIa et quotum IIIIo kalendas februarii. Ego Adefonsus
Cresconii et presbiter vobis domino abbas Sancti Iusti et uestro conuentu facio pla-
citum simul et placitum per scriptum firmissimum in solidos centum roboratum
pro ipsa uestra ecclesia de Sancti Jacobi de Tale uestro quinione quam ibi habetis de
hodie die aut ibi gadaniar debetis ut teneam eam ex uobis, et faciam de ea seruicium
uobis de illa uestrum debitum cum pleiam constitutum est de annuatim rendam
uobis quarteiros IIos et IIIes directos, Io in Pascha et alio in Penthecoste et alio in Nat-
hale; et teneam eam in mea uita et ad mea mors relinquam uobis in pace et in illa Ia

casa et uno celario et una corte, et de ipsa hereditas que est de pater meus in uoce
de Tale IIIa parte de quantum ibi habeo aut gaanar, et alia que habeo in ecclesia
Sancti Saluator et in Toreia et in Villar, et in ipsa casa tres armentios et rexellos X et
una porca in ipsa hereditate de ipsos villares meos et de meos germanos quia quod
uenerit tempus recipiendi sunt ad mors quomodo ad uitam. Si alicui de meos sopri-
nos fuerit qui istum debitum meum comple similiter mihi ex eo faciatis et pro aliam
inde non dimitatis. Ego Adefonsus, presbiter, ad conuentum Sancti Iusti si mencio-
so fuerit et hoc placitum non compleuerit pariat quod sursum resonat.

Ego Adefonsus, presbiter, vobis conuentui Sancti Justi in hoc placitum
manus nostras.
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Q. p. f.: Domno Anarija, ts. et conf. Petrus, ts. Pelagius, ts. Martinus, ts. et
conf.

Fernandus qui notuit.
Petrus Cresconii.

143

1221/07/28. Santiago de Compostela.

A monxa Azenda Afonso dóalle ó mosteiro de Toxos Outos un sexto da igre-
xa de Sta. María de Entíns e dúas nonas da de Santiago de Tal, a cambio do cal o
cenobio daralle anualmente unha toga.

B.- Tombo, f. 58rv.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 49, pp.
211-212.

Carta de Azenda Alfonsi de VIa ecclesie Sancte Marie de Intinis et de
duas nonas Sancti Jacobi de Tali.

In Dei nomine. Propter labentem memorie cursum tutum est ut ea que
fuerint scripture tennaci commendentur, vnde ego Azenda Affonsi, monialis, et
omnis uox mea grato animo et spontanea uoluntate facio textum scripture firmita-
tis et cartam donationis imperpetuum ualituram vobis domno Johanni, Dei gratia
monasterii Sancti Justi abbati, omnique conuentui monachorum eiusdem loci
omnique uoci ipsius monasterii ad honorem omnipotentis Dei et beate Marie sem-
per uirginis et sancti Justi omniumque sanctorum Dei et ob remedium anime mee
et patris et mee; ita quod do et concedo uobis VIam vnam integram ecclesie Sancte
Marie de Intinis et duas nonas ecclesie Sancti Jacobi de Taly, unam scilicet meam et
aliam quam ganaui de \germana mea/ abbatissa domna Maria Affonsi pro alia mea
hereditate laicali de Guris quam ipsa uendidit, et dedit mihi istam pro ea in suo
capitulo per cartam. Has siquidem supradictas porciones ipsarum ecclesiarum
uobis do et concedo cum suis omnibus directuris et adiunctionibus eisdem eccle-
siis pertinentibus intus et extra cum casis et casalibus, terras cultis uel incultis,
arboribus et plantatibus omnium generum et hereditaturis suis, exitibus et regres-
sibus, montibus et fontibus, pratis et pascuis, fluuiis et riuulis et cum quanto apres-
tituum hominis est per ubicumque inuenire potueritis per suos terminos et diuisio-
nes antiquas. Et uos in uita mea detis mihi annuatim togam unam de uestris pan-
nis et post obitum meum oretis pro me. Ab hinc itaque habete, possidete et omne
uelle uestrum ex eis facite in secula seculorum, amen.

Siquis tamen propinquus uel extraneus contra hoc meum factum uolunta-
rium ad infringendum uenire presumpserit quisquis fuerit usque in septimam
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generationem sit maledictus et quantum calumpniauerit in duplo uel triplo compo-
nat et uobis insuper solidos mille exsoluat; hac tamen carta donationis semper in
suo robore permanente.

Facta carta donationis die Vo kalendas augusti sub era Ma CCa La VIIIIa.
Ego iamdicta in hac carta donationis quam fieri iussi manus meas. //
Q. p. f.: Johannes Petri. Petrus de Nozeda, conf. Johannes Ferrarius, conf.

Pelagius Martiniz, conf. Petrus Martiniz de Campo, conf. Johannes Martini, conf.
Affonsus Arie, conf. Martinus Muniz, conf. Petrus Uidal, conf.

Sverius Pelagii, presbiter, compostellanus publicus notarius juratus, scrip-
sit. (Monogramma: SVERIVS).

144

1153/—/—.

Afonso Anáiaz e a súa muller, Adosinda Méndez, cambian co mosteiro de
Toxos Outos o que teñen nas vilas de Tal, Bornalle e Torea que fora de Argilo Martí-
nez pola herdade que o mosteiro ten en Sta. María de Entíns por doazón de Paio
Anseríquiz e o seu tío Xoaquín Queeríquiz.

B.- Tombo, f. 58v.

Carta mutacionis de Affonia (sic) Anayat et uxore sua de hereditate in
Tali et in Bornalio et in Torea.

Svb Christi gratia. Ego Adefonsus Anaiaz et uxori mee Adosinda Menidez
vobis domnus abbas Pelagius et uestra congregatione Sancti Justi in Christo salu-
tem, amen. Placuit nobis per bona pacis et nostra fuit uoluntas ut per scriptis face-
remus uobis kartam contramutationis de hereditate que habemus de Argilo Marti-
niz et est in villa Tali et in Bornalio et Torea; damus uobis siue laigario quomodo
ecclesiastico siue de abolencia quomodo de ganancia medietate de quantum ibi
habet Argilo Martiniz cum uno seruicial populato, et conca<m>b<i>auimus unus
cum aliis pro illa de Sancta Maria Gentinis pro illa que fuit de Pelagius Anseriquiz
et propter et de tio suo Joacinus Queeriquiz et propter medietate de quantum ibi
habuerit \siue/ de habolentia quomodo et de comparancia. Siquis tantum aliquis
homo uenerit de parte nostra uel de extranea contra parte uestra ad inrumpendum
uenerit uel uenerimus pariat uel pariamus illa hereditate duplata uel triplata.

Facta karta contramutationis era Ia Ca LXLa Ia.
Ego Adefonsus Anaizi et uxori mee ad uobis seniores Sancti Iusti et impre-

sentia domni abbas Pelagius in hac karta manus nostras.
Q. p. f.: Johanne, ts. Martinus, ts. Pelagius, ts.
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1154/01/07.

Adosinda Páez dóalle ó mosteiro de Toxos Outos as súas herdades en Tal,
Bornalle e Xilvir a cambio de que o cenobio lle dea anualmente unha serie de cousas
que se especifican.

B.- Tombo, f. 58v-59r.

Carta de Adosinda Pelaiz de hereditate de Tali et de Bornalio et de
Geliuir.

In nomine Dei omnipotentis Patris et Filiique et Spiritus Sancti, amen. Ego
Adosinda Pelagii et omnis uox mea tibi domno Pelagio, abbati monasterii Sancti
Justi, et omni congregationi et omni uoci uestre tam presentibus quam futuris facio
kartam et testamentum in omni salute et corporis ualitudine nullo ominum impe-
rio coacta sed spontanea et placida mente pro peccatis meis et pro remedio anime
mee meorumque parentum de porcionibus mearum hereditatum que habeo ex suc-
cessione meorum auorum siue de ganantia et ut uos me contineatis in hoc mundo
dum uixero, scilicet ut mihi detis pellem cordariam in presenti et per unumquem-
que annum quarteyros IIos de pane et saiam uel ceramem de grisem et adiuuetis me
semper excaseis butiro, piscibus et cetera. Hereditates autem uobis quas do et con-
cedo hec sunt, scilicet quantum habeo in Tali et in Bornalio quantum habuit ibi
pater meus Pelagius Iohannis et mater mea Ardilo Nazanzi tam ex auolencia quam
ex ganancia, et est medietas integra ex ambobus sicut sortita sum eas per medium
cum alia mea germana Truilli Pelagii unde ipsa habuit aliam medietatem sicut ea
habuimus in a era et in alio loco, meam hereditatem de Geluir que est in Noia
quam comparaui cum marito meo Johanne Muniz cognamento Caluo que fuit de
Enego Guimaraz, et est media de una nona, quod mihi et uobis bene complacuit.
Ita ea vobis ab integro do et concedo cum omnibus suis iacenciis ubicumque ea
potueritis inuenire ut ab hodie die de jure meo sit abblasa et in uestro dominio tra-
dita detis, donetis, uendatis, possideatis uelle uestrum ex ea faciatis. Quod siquis ex
mea parte uel ex extranea hoc spontaneum meum factum contradicere temptauerit
sit maledictus et excomunicatus et cum maledictis in inferno dampnatus et pro
ausu temeritatis a parte monasterii solidos Cm exsoluat et hereditates duplet; et kar-
tam istam robur // semper obtineat.

Facta carta donationis et testamenti in era Ia Ca LXLa IIa et quotum VIIo idus
januarii.

Ego Adosinda Pelagii sicut fieri iussi ita propriis manibus roboro.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Ordonius, ts. Cresconius, presbiter, conf.

Fernandus, presbiter, conf. Anaia Carnote, conf. Martinus Muniz, conf.
Martinus, presbiter, scripsit.
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1222/03/10.

Paio e María Pérez e María e Mariña Páez dóanlle ó mosteiro de Toxos
Outos a súa parte na igrexa de Santiago de Tal, e reciben “pro robore” do cenobio dez
soldos.

B.- Tombo, f. 59r.

Carta de Pelagio Petri et de Maria Petri et de alia Maria Pelagii et
Marina Pelagii de ecclesia de Tali scilicet IIIa de vna nona.

In Dei nomine. Ego Pelagius Petri et Maria Petri, soror eius, et Maria Pela-
gii et Marina Pelagii vobis donno Johani Tudini, monasterii Sancti Justi abbati, et
omni conuentui eiusdem monasterii presenti quidem et futuro in Domino Deo
eternam salutem, amen. Placuit nobis per bonam pacem et nostra fuit uoluntas ut
faceremus uobis iamdictis spontaneum testamentum et cartam donacionis et scrip-
turam firmitatis imperpetuum ualituram de omnibus nostris portionibus quas
habemus uel habere debemus in ecclesia Sancti Jacobi de Tali, et est ipsa nostra
porcio una IIIa integra de nona ipsius ecclesie que sita est infra ripam maris et mon-
tem de Tali; donamus itaque atque concedimus monasterio Sancti Justi et omnibus
ibidem Deo seruientibus portiones nostras sicut iam diximus que simul faciunt una
tercia de nona predicte ecclesie pro remedio animarum nostrarum \et parentum
nostrorum/, et in robore accepimus de uobis solidos X et promissionem continue
orationis post obitum nostrum. Habeatis igitur portiones nostras supradicte eccle-
sie cum omnibus que ad ipsam ecclesiam pertinent uel pertinere debent ubicum-
que uox ipsius ecclesie intus uel foris pertingit uel pertingere debet per sua loca et
tempore antiquo terminos difinitos; et possideatis illas iure hereditario imperpe-
tuum, amen. Siquis igitur ex parte nostra uel extranea hoc nostrum spontaneum
factum ad remedium animarum nostrarum testamentum in irritum reuocare pre-
sumpserit sit maledictus, amen, et insuper uoci regis CCCC solidos persoluat; tes-
tamento semper in suo robore permanente.

Nos supradicti in hoc testamento et carta donationis manus nostras robo-
ramus.

Facto testamento sub era Ia CCa LXa et quotum VI idus martii.
Qui presentes: Domnus abbas Johannes Tudini, conf. Cellararius Johannes

Gundisalui, conf. Johannes Pelagii, conuersus, conf. Cresconius Pelagii de Tali,
conf. Petrus Uellaz de Taras, conf. Et alii multi qui audierunt, conf.

Petrus Pelagii de Ezenio qui notuit, conf.
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1211/08/18.

Martiño Arias dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa porción na igrexa de
Santiago de Tal e toda a herdade que ten nas vilas de Crespos e Lantarou e na fregue-
sía de S. Pedro de Outes.

B.- Tombo, f. 59rv.

Carta de Martino Arie de ecclesia de Tali et hereditate de Crespos et
de Nantarou.

In nomine sancte et diuidue Trinitatis. Ego Martinus Arie in remedio
anime mee et parentum meorum pro Dei amore et sanctorum omnium grato animo
et spontanea uoluntate facio testamentum et kartulam donationis imperpetuum
ualituram vobis domno Petro, monasterii Sancti Justi abbati, et omnibus fratribus
tam presentibus quam futuris ibidem commorantibus de tota portione mea de
ecclesia Sancti Jacobi de Tali et de portione germani mei Froyle Pelagii quam ego
habeo pro hereditate mea de Ualadares, quam ipse Froyla habet in concambia, et de
tota mea hereditate que mihi euenit inter meos germanos in territorio Celticos in
loco certo in uilla que uocitant Crispos et in villa de Nantarou de Iuso et de Suso
quanto ibi habeo uel habere debeo in tota filigresia Sancti Petri de Octis. Istas igi-
tur porciones predicte ecclesie Sancti Jacobi de Tali et istam hereditatem quam ego
habeo uel habere debeo in predictas villas de Nantarou de Iuso et de Suso et tota
uoce quam ego habeo in filigresia Sancti Petri de Octis, casas, casais, ortais, exitus,
villas, intus uel foribus cum quantum aprestituum hominis est per suos terminos et
loca antiqua dono et concedo uobis et monasterio uestro ubi iam olim habitum reli-
gionis suscepi. Habeatis igitur uos ipsos quiniones predicte ecclesie Sancti Jacobi
de // Tali et predictam hereditate de Crespos et in Nantarou Iuso et Suso; posside-
atis uos et omnis posteritas uestra in secula seculora.

Facta carta testamentum in era Ma CCa XLa VIIIIa et quotum XVo kalendas
septembris.

Siquis autem de parte mea uel de extranea contra hoc factum meum ad
irrumpendum uenerit sit maledictus usque in septimam generationem et pariat in
duplo ipsas hereditates quantum calumpniauerit et insuper solidos C; hoc scripto
semper in suo robore permanente.

Ego predictus Martinus Arie in hoc scripto quod fieri iussi manus roboro.
Q. p. f.: Johannes Arie, presbiter da Balsa, ts. Arias Aluitiz, miles, ts. Petrus

Malufas, presbiter, ts. Pelagius Petri, ts. Prioror (sic) Johannes Tudini, ts. Petrus
Uilanus, ts. Dominicus, cantor, ts. Petrus Petri, ts.

Ego Martinus Arie notuit.
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1176/09/21.

Mandas testamentarias de Xoán Páez.

B.- Tombo, f. 59v.

Testamentum Johanni Pelagii de XIIa ecclesie Sancti Jacobi de Tali et
de aliis hereditatibus in ipsa filigresia.

Era Ia CCa XIIIIa et quotum XIo kalendas octobris. Hec est ordinatio quam
ordino ego Johannes Pelagii infirmitate mea quatinus si obiero omnia mea ordina-
ta remaneant. In primis mando me uiuum deferre ad monasterium Sancti Justi vt
uiuus et mortuus ibi iam semper permaneam. Et mando ibi mecum XIIam integram
de tota illa ecclesia Sancti Jacobi de Tali, et in ipsa villa Tali vnum seruicialem popu-
latum cum duobus bobus et cum una uacca integra et media et cum uno iouenco
bono et cum rexellis XVIIIo et cum una porca cum suis filiis et cum uno barco cum
suo rete et linis et amis et remis et tota perfia de casa cum quibus domus contine-
tur et unam archam bonam et cetera. Item si hec omnia domnus Alfonsus reddide-
rit ad Sanctum Iustum \pro anima mea/ illud quod pro eo amisi habeat IIIa de mea
hereditate, quod si non fecerit habeat Sanctum Iustum meam hereditatem pacta-
tam. Item mando quod germanus meus Froyla recipiat omnia debita mea \et det ex
ea solidos XXX Pelagio Caluo/ et soluat illa hereditas Sancti Justi, et cetera. Quod si
aliquis ex mea parte uel extranea contra hoc meum factum ad irrumpendum uene-
rit quisquis fuerit sit maledictus et excomunicatus et cum Iuda traditore luat penas
inferni et insuper pariat solidos mille; et hoc factum in suo robore permaneat.

Q. p. f.: Pelagius, ts. Petrus, ts. Johannes, ts. Dompnus Stephanus, presbi-
ter, conf. Ordonius, presbiter, conf. Adefonsus, presbiter, conf. Froyla Pelagii, conf.

Munio, presbiter, qui notuit et conf.

149

1214/05/01.

Mandas testamentarias de Mariña Crescóniz.

B.- Tombo, f. 59v.

Testamentum Marie Cresconii de tota sua hereditate ubicumque sit
\et in Coruydo/.
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Ego Marina Cresconii in mea infirmitate posita mando totam meam here-
ditatem quam habeo ex parte patris mei Cresconii Froyle in Tali ad Sanctum Jus-
tum; Alfonsus, ecclesie Sancti Iacobi de Tali presbiter et tius meus, primus curma-
nus patris mei, et habet omnes kartulas eiusdem hereditatis. Istam hereditatem
habeo iam quitam sine germanis meis preter unam meam soprinam filiam fratris
mei Petri Cresconii; alii enim fratres mei iam suam partem eiusdem hereditatis
expendiderunt. In Curuidu habeo hereditatem bonam ex parte matris mee Eldon-
cie Ueremudiz, filia Ueremudi Gundisalui de Ardileyro et Marine Fernandi, et hanc
hereditatem tenet de me Petrus Frater, clericus Sancti Johannis de Lousame, qui est
consanguineus meus. Quinque solidos mando ad Sanctum Iustum uel IIIIam unius
jouenqi.

Era Ia CCa La IIa et quotum kalendas maii.
Hec omnia mando ad Sanctum Iustum pro anima mea et parentum meo-

rum.

150

1202/10/08.

Mandas testamentarias de Xoán Arias “Dente”.

B.- Tombo, ff. 59v-60r.

Testamentum Johannis Arie dicti Dente.

Hec est ordinatio quam ordino ego Johannes Arie dictus Dente positus in
infirmitate graui vnde si mortuus fuero omnia mea ordinata remaneant. Im primis
mando corpus meum sepeliri in monasterio Sancti Justi; et mando ibi // mecum
IIIIor boues et IIIes vaccas cum filiis et meum caballum cum sella et cum freno, et
mando ibi mecum meum quinionem de ecclesia de Sanct Jacobo de Tali; ad uestia-
riam vnam jouencam pregnatam. Siquis autem hoc meum factum ex mea parte uel
extranea irrumpere temptauerit sit maledictus usque in septimam generationem et
insuper pulsanti uocem regis pariat solidos D; et hoc meum factum semper firmum
obtineat robur.

Facta mandatione sub era Ia CCa XLa et quotum VIIIo idus octobris.
Q. p. f.: Johannes Ruderici, prior Sancti Justi, ts. Martinus Pelagii, presbi-

ter, ts. Petrus Petri, diaconus, ts. Johannes Uitica, presbiter, conf. Petrus Anayaz,
miles, conf. Arias Fatuus de Aiantarou, conf.

Petrus Petri, accolitus, qui notuit per mandatum de Martino Arie et supra-
dictorum bonorum hominum, et confirmat.
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1158/12/07.

O presbítero Estevo Rei dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade en
Bornalle e recibe do cenobio unha poldra.

B.- Tombo, f. 60r.

Carta de Stephano Rege de hereditate de Bornalio.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, et cetera. Idcirco Stephanus, ego
qui cognomine uocor Rex, facio textum scripture et cartam firme roboris de here-
ditate mea propria que habeo et est in villa que uocatur Bornallo territorio Carno-
te, et est secus litus maris concurrens ecclesie Sancti Stephani que uocitata est sub
cognomine ipsius mee hereditatis. Ita ego eam do primum Dei propter amorem et
propter anime mee meorumque parentum remedium de inde ut si mihi \a/uenerit
ut uelim uenire ad ordinem huio (sic) cenobio ut me colligant tamen uestiam me
meis propriis rebus et sic me colligant interim contingant et aiuuent ubi mihi pro-
fuerit et pro bene uiderint ante ordinem si mors me rapuerit me in mente habeant
sicut unus ex familiaribus monasterii; et pro presenti proficuo quod datis scilicet
puldra una buna; amodo concedo concedo hereditatem supradictam cum jure
quod habeo uel habere debeo intus et extra cum omnibus debitis ipsius hereditatis
more antiquo et concedo eam in presencia domni abbatis Arie qui super ad est et
prioris Petri qui cognomentum habet patris sui, scilicet Caluus, aliorumque multo-
rum quorum longum est enarrare. Siquis uenerit contra hoc testamentum quod ego
propria uoluntate facere iussi fieri primum sit maledictus illa maleditione qua Deus
in fine mundi maledicturus est inimicis suis et in qui ex contrariauerit eam priue-
tur a corpore et sanguine Domini et ab introitu sancte matris Ecclesie et nullus ei
societur societate Christianitatis nec detur ulla bona uoluntas donec re integretur
illa hereditas monasterio uel cessauerit calumpniare eam et hec scriptura semper
firmiter obtineat robur.

Facta carta ueritatis et textum firmitatis sub era Ma Ca LXLa VIa et quotum
VII idus decembris.

Ego Stephanus, presbiter, cognomine Rex, in hac carta ueritatis quod fieri
iussi propriis eam manibus roboro.

Q. p. f., hec sunt nomina eorum: Abbas domnus Johannes Antealtarium
aderat et conf. Arias Munionides, conf. Afonsus Anaides in ipso cenobio tunc erat
et audiuit et conf. Petrus, ts. Pelagius, ts. Froyla, ts.

Arias qui notuit.
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1152/02/12*.

Mandas testamentarias de Aloito Martínez.

B.- Tombo, f. 60r.

* Observacións: A data deste documento non se corresponde co mandato do abade
don Arias, que se desenvolve entre 1156 e 1165, co que a data da súa confección debe ser
posterior.

Testamentum Aloyti Martini de hereditate de Vanio.

Era Ia Ca LXLa et quotum IIe idus februarii. Ego Aloitus Martines iacens in
mea infirmitate trainere, et cetera. In primis concedo me ad ordinem sancti Bene-
dicti in cenobii Sancti Iusti sub manu abbatis Arie. Et mando ad domnum Afonsum
I marco et una equa; et ad meam criatam media de illa hereditate de Uanio, et
media ad Sanctum Iustum, et cetera. Et mando mecum ad Sanctum Iustum tercia
ex omnibus meis rebus quam uisum sum habere excepta mea hereditate et IIIa meis
filiis et IIIa mee mulieri.

Ego Aloytus Matiz in hac mandatione manus meas roboro.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Martinus, ts.
Arias, qui notuit.

153

——/—/—

Mandas testamentarias de Martiño Anáiaz.

B.- Tombo, f. 60v.

Testamentum de Martino Anayaz.

Hec est ordinatio que ego Martino Anaiaz ordinaui in mea infirmitate
timeo ne subito mors mea surripiat et res mea inordinata remaneat. Jubeo corpus
meum sepelire in monasterio Sancti Iusti per manus magistro meo domno Stepha-
no et de meo patre; iubeo ibi mecum tres seruiciales cum populancia, vno in villa
uocitata \Coronio/ qui tenet Martino Pelaici in pignore por solidos L, vno in Rouo-
redo et alio in Umaio, medios de ambos istos seruiciales tenet Afonso Martini in
pignore de La solidos et mea diuida qui me debet a dare Petro Suariz XLV solidos.
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Mando dare istos denarios in manu de meo patre quando ille habuerit istos dena-
rios in sua manu habuerit pacaui inde Affonso Martinçi XXII solidos, a Iohanne
Martinci XIII solidos, a moler de Pelagio Cachino X solidos.

154

1201/11/24.

Mandas testamentarias do presbítero Diego Díaz.

B.- Tombo, f. 60v.

Testamentum de Didaco Didaci, presbitero, de ecclesia de Esteyro.

Era Ma CCa XXXa VIIIIa et quotum VIIIo kalendas decenbris. Hec est ordi-
natio que ordino ego Didacus Didaci, presbiter, in mea infirmitate ut post obitum
meum omnia mea remaneant ordinata. In primis mando corpus meum ad monas-
terium Sancti Iusti, et mando ibi mecum meum quinionem et de meo sobrino Petro
Gusendit de ecclesia de Sancta Marina de Esteyro et de Toreia et de Abelaria et
taleygas Ve de pane et solidos V et unam archam. Mando meo magistro Didaco
Iohannis, presbitero, meum lectum cum totis suis pannis, et cetera. Et mando
quantum restat de meo ganato et de meo habere sine mandatione ut habeat totum
Didacus Iohannis, presbiter, et oret pro anima mea. Sed si aliquis de mea parte uel
de extranea istam meam ordinationem irrumpere uoluerit sit maledictus et exco-
municatus et non habeat partem in regno et pariat solidos Cm; et mea ordinatio stet
semper in suo robore.

Q. p. f.: Johannes, ts. Petrus, ts. Pelagius, ts. Michael Goterrez, archipres-
biter, conf. Didacus Muniz, clericus, conf. Johannes Aluitiz, conf. Petrus Arias,
conf. Didacus Iohannis, presbiter, conf.

Ego Didacus Iohannis, presbiter, mando meum quinionem de Sancta
Marina de Esteyro et de Toreya et de Abeleyra ad Sanctum Iustum pro anima mea.

Petrus, presbiter, qui notuit.

155

1147/05/08.

Mandas testamentarias de Pedro Sarracinz.

B.- Tombo, f. 60v.

Testamentum de Petro Sarracinz.
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Era Ma Ca LXXXa Va et quotum VIIIo idus maii. Petrus Sarrazinz mandat
duas seruicias ad monasterium Sancti Justi in Carnota, vnam in Pineyro et aliam in
Louredu. Ad meo germano Munio Sarrazinzi et ad suum soprinum Fernandum,
porcionem meam de Esteiru ut teneant eam in uita sua et ad mortem remadeant
eam ad Sanctum Iustum. Duos seruiciales de Sananes teneant eos seniores Sancti
Justi, et si ille mortuus fuerit redeuit \de/ eam debitas quas debet redere, et si talis
fuerit de germanos meos qui eam uoluerit comparare de ocos, dent eis primum
quam ad alium hominem, et cetera. Vnum iugum de boues et duas porcas teneant
eas seniores de Sancto Iusto et soluent inde debitas quas superius diximus, et cete-
ra. Item si uenerint unas bestias meas, dent inde unam ad monasterium de Anteal-
taria et si inde remanserit ad monasterium Sancti Iusti, et cetera. Ad meas debitas
soluendas de suum quinionem de Oconio et meum quinionem de casa Sancti Iaco-
bi ad Sanctum Justum.

156

1160/02/23.

Os irmáns Pedro e Lucio Arias véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos o que
teñen na vila de Vara, en S. Cosme de Outeiro, por dúas marcas de prata e mais
oitenta soldos.

B.- Tombo, ff. 60v-61r.

Carta de Petro Arie et de fratre suo Lucius Arie de hereditate de Vara.

Hoc statuerunt ueteres patres ut nos posteri, et cetera. Ideo ego Petrus
Arias una cum fratre meo Lucius Arias vobis abbati donpno Arie Sancti Justi omni-
que conuentui ipsius loci facimus cartam uenditionis de hereditate nostra // propria
quam habemus ex parte nostri patris Arias Lucius, et ipse habuit eam de matre sua
Geloyra Froylat; et hec hereditas est in terra Gentinis in honore opidi Sancti Geor-
gii prope litus Tamaris, sub aula Sancti Cosme et Damiani, in villa uulgata Uara que
est inter villam Sarantes et villam Alueydam. Damus ibi uobis in ipsa iamdicta uilla
quantum habuit uel habere debuit noster supradictus pater ubi\que/ eam inuenire
poteritis per terminos et loca antiqua ad eam pertinentia. Et hoc quare quia pagatis
nos placabile precio et est cognitum et uolumus vt semper sit cognitu sit quia
coram multis bonis hominibus factum fuit. Ipsa hereditas iam dudum iacebat in
pignore pro duabus marchis ex quibus eam traxistis et insuper dedistis nobis
LXXXa solidos bonorum denariorum monete regis domni Fernandi a modo uos
eam habeatis et iure hereditario possideatis. Nos suspectam non habemus ut aliquis
ueniat ad caluniandum tempore in aliquo uos propter eam tamen solet contingere,

Documentos 191

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 191

sed si forte auenerit ut ex nostris uel de extraneis uenerit aliquando ad conrumpen-
dum nos pagemus eos et auferamus eos a uobis, si autem non uenerimus pagare
illos calumpniatores et uobis non concederimus illam hereditatem duplemus
monasterio uel eius uoci omne supradictum precium scilicet illa dua marcha et illos
LXXX solidos et calumpniatores non sic recedant inmunes duplent quicquid
calumpnauerint; et hec carta semper sane obtineat robur.

Facta est carta uendicionis VII kalendas martii sub era Ia Ca LXLa VIIIa.
Nos super nominati Petrus et Lucius in hac carta uenditionis manus nos-

tras roboramus.
Qui presentes fuerunt hi sunt: Petrus, ts. Froyla, ts. Martinus, ts. Didacus,

conf. Petrus, conf. Gudesteus, conf.
Arias qui notuit et conf.
Ego Petrus Arias sic uendidi meum quinionem quomodo fratris mei Froy-

la Aras et sic roboro in hac carta pro me et quomodo propter illum.

157

1225/08/25.

Raimundo Pérez véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade na vila de
Lagoa, en S. Cosme de Outeiro, por vinte soldos.

B.- Tombo, f. 61r.

Carta de Ramundo Petri de hereditate de Lagona.

In Dei nomine, amen. Ego Regemundo Petri et omnis <uox> mea vobis
abbas do<m>no Johanne de Sancti Justi et conuentum eiusdem monasterii tam
presentibus quam futuris in Deo eternam salutem, amen. Placuit mihi per bona
pacis et mea est uoluntas ut facerem uobis kartam uendicionis de hereditate mea
propria que habeo de parte pater meus in terra Ientinis sub monte Tremuzo, discu-
rrente ribulo Tamar, concurrente ad aula Sancti Cosme, villa nominata qui dicent
Lagona. Vendo uobis quanto ibi habeo uel habere debeo, et est de media de una
seruicialia facient inde IIIIor; uendo uobis inde una quarta cum casas, cum casales,
cum ortales, cum arbores, cum quantum ad ipsa hereditate pertinet uel cum totis
suis directuris pro precium, id est solidos XX, tam de precio quam de robore que
nobis et tibi bene complacuit, et de precio nichil remansit in debitum; habeatis eam
firmiter et omnis posteritas uestra et faciatis ex ea que uestra fuerit uoluntas euo
perheni secula cuncta. Siquis tamen, quod fieri non credo, aliquis homo de mea
parte uel extranea ad irrumpendum uenerit uel uenerimus quisquis fuerit pariat
ipsa hereditate duplata uel triplata aut quantam fuerit melioratam.

Sub era Ma CCa LXa III et quotum VIIIo kalendas septembris.
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Ego Regimundo Petri et omnis uox mea vobis abbas domno Johanne \de
Sancti Justi/ et conuentum eiusdem monasterii in hac carta manus meas roboro.

Q. p. f.: Petrus, presbiter de Sancto Cosme, conf. Dominicus Petri, clerico,
conf. Martino Petri de Lagona, conf. Domno Petro Caluo, frater, conf. Martinus
Martini de Lagoa, conf. Petrus Petri dictus Facham, conf.

Martinus, qui notuit et conf. (Signum).

158

1161/01/31.

Afonso Fróilaz e a súa muller, Eldara Pérez, cos seus fillos véndenlle ó mos-
teiro de Toxos Outos a herdade que teñen na vila de Albeida, en S. Cosme de Outeiro,
por tres marcas e media de prata.

B.- Tombo, f. 61v.

Carta de Alfonso Froyle et de vxore et filiis suis de hereditate de
Aluey[da].

Quoniam ea qui comparantur aut uenduntur siue donantur rectum est ut
scriptura notificentur et etiam coram testibus confirmentur. Idcirco ego Afonsus
Froylaz et uxor mea Elduara Petriz cum filiis nostris vobis abbati domni Arie
monasterii Sancti Justi omnique conuentu uestro facimus cartam uenditionis de
hereditate nostra quam habemus in villa que uocitant Alueyda, et est in terra Gen-
tinis concurrens ecclesie Sancti Cosmetis, discurrens ribulo Tamaris. Damus ibi
quantum habemus uel habere debemus per terminos et loca sua antiqua que ad
eam pertinent, scilicet per ubi disiungit se de villa de Uara et de alia parte per ubi
distant de Ratis, et est nominatum quinionem de quanta ibi habuit pater meus
Froyla Afonsit quarta integra cum omnibus suis directuris; et hoc non donatiue sed
pro precio quod de uobis accepimus, id est tres marcas et media fini argenti, et hoc
placui<t> nobis et uos pacifice dedistis. A modo uos eam habeatis et jure heredita-
rio possideatis uendendi, donandi quicquid uoluntati uestre auenerit liberam
potestatem habeatis usque in finem temporum. Siquis, quod non putamus ut sit
quatinus, aliquis homo de nostra parte uel de alia aliqua contra hanc cartam uene-
rit quisquis fuerit propter ausum duplet hanc hereditatem et insuper ad partem
monasterii VII marca puri argenti; et hec carte semper sane obtineat robur.

Facta est hoc series scripture sub era Ia Ca LXLa VIIIIa et quodum IIe kalen-
de februarii.

Nos super nominati uidelicet Alfonsus Froylez et uxor mea Elduara Petriz
cum filiis nostris in karta manus nostras.
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Q. p. f. hic sunt: Pelagius, ts. Froyla, ts. Petrus, ts. Cresconius, conf. Pela-
gius, conf. Petrus, conf.

Arias qui notuit.

159

1204/03/01.

Pedro Fróilaz “Corvo” véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade na
vila de Magrio e unhas leiras en Albeida, en S. Cosme de Outeiro, por trinta soldos.

B.- Tombo, f. 61v.

Carta de Petro Froyle dictus Coruo de hereditate de Magrio.

In Dei nomine. Ego Petrus Froyle dictus Coruus tibi domno Petro, abbati
monasterii Sancti Justi, et uniuerso conuentui ipsius monasterii, salutem. Placuit
mihi et mea fuit uoluntas ut facerem vobis kartulam uenditionis de hereditate mea
propria quam habeo in terra de Intinis sub monte Petroso, iuxta fluuium de Viogio
et Tamar, discurrente ad ecclesiam Sancti Cosme et Damiani, in villa propria que
uocant Magrio pro precio quod de uobis recepi solidos XXXa, et de precio aput uos
nichil remansit in debitum. Vendo etiam uobis leyram de Spineyra et aliam de
Archa quas ganaui de Martino Saluadorit et de Maria Saluadoriz in uilla de Aluey-
da insimul pro supradicto precio. Et siquis hoc meum factum irrumpere temptaue-
rit ex mea parte uel aliena pariat uoci regis has hereditates duplatas uel triplatas et
sit maledictus imperpetuum.

Facta carta uendicionis sub era Ia CCa XLa IIa et quotum kalendas marcii.
Ego supradictus Petrus Froyle dictus Coruus et uxor mea et omnes filii mei

in hanc kartulam manus nostras roboramus.
Qui presentes fuerunt: 
1ª columna:
Martinus, ts. Petrus, ts. Johannes, ts.
2ª columna: 
Petrus Caluus, presbiter, in cuius manus fuit roborata et confirmata. Afon-

sus Pelagii, conf. Petrus Pelagii, conf. Arias Concheyro, conf. Pelagius Albertiz,
conf. Et multi fratres Sancti Justi qui uiderunt et audierunt et conf. Et omnes filii
ecclesie Sancti Cosme et Damiani qui uiderunt et audierunt et confirmant.

Petrus Petri qui notuit et confirmat.
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1186/04/14.

Eldara Páez dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade na vila de
Albeida, en S. Cosme de Outeiro, e a cambio o cenobio daralle á dona unha casa na
que vivir e mais cinco soldos “pro robore”.

B.- Tombo, ff. 61v-62r.

Carta de Eldara Pelaiz de hereditate de Alueyda.

In Dei nomine. Ego Eldara Pelayz vobis domino abbati Petro monasterii
Sancti Iusti et cunctis fratribus eiusdem loci in Domino salutem. Placuit mihi ut pro
Dei amore et pro anima mea facerem uobis cartam testamenti imperpetuum ualitu-
ram de illa mea hereditate quam in uilla de Alueyda habeo de matre mea iuxta
fluuium Tamaris sub aula Sancti Cosme. Dono itaque uobis atque concedo totam
meam hereditatem integram quantam habeo // in ipsa uilla Alueida cum tota sua
uoce et directura et proficuo que ad ipsam hereditatem pertinent, et est IIIIa de tota
illa hereditate que fuit de auia mea Eldara Gaendez, et uos oretis cum obiero pro
anima mea et dum uixero detis mihi unam domum in qua me contineam secun-
dum mandatum uestrum et uos faciatis de ipsa hereditate quod uobis placuerit.
Sed si aliquis de parte mea uel extranea eam uobis calumpniauerit pariat uobis
ipsam hereditatem duplatam et insuper solidos LXa; et hoc scriptura semper sit
firma.

Facta carta testamenti era Ia CCa XXa IIIIa et quotum XVIII kalendas maii.
Ego Eldara Pelaiz in hac scriptura manus meas.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Didacus, ts. Martinus, presbiter, conf. Dida-

cus, presbiter, conf. Ordonius, presbiter, conf.
Et pro robore datis michi solidos V.
Munio, presbiter, qui notuit et conf.

161

1184/11/25.

Guntrode Pérez e o seu marido, Martiño Salvadórez, que queren ir á Terra
de Campos en peregrinación co seu fillo, déixanlle a Xoán Pérez “Furtado”, irmán de
Guntrode, a herdade que esta recibira en arras do seu marido na vila de Albeida,
para que, no caso de que non volvesen de Castela, a doase ó mosteiro de Toxos Outos.

B.- Tombo, f. 62r.
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Testamentum de Guntrode Petri de hereditate de Alueyda.

Era Ia CCa XXa IIa et quotum VIIo kalendas decenbris. Ego Guntrode Petriz
et uir meus Martinus Saluadoriz, uolentes pergere in terram de Campos ut peregri-
nemur in ea cum filio nostro, insimul mandamus tibi germano meo Iohanni Petriz
dicto Furtado illam hereditatem meam quam mihi Guntrode Petri dedit iste uir
meus Martinus Saluadoriz, in arras in villa Alueyda sicut in sua carta resonat, quam
diuidebam per medium cum sua germana Maria Saluadoriz, ut teneas eam de meo
dato tali pacto ut si illuc mortua fuero des ipsam hereditatem integram ad monas-
terium Sancti Iusti pro anima mea et de uiro meo qui hoc mecum concedit; et des
istam mandationem meam ad ipsum monasterium cum illa karta que est de ipsas
meas arras ut habeant per quod eam defendant. Quod si aliquis homo eam calump-
niauerit pariat eam duplatam et insuper solidos C; hoc cum meum datum semper
in suo robore permaneat.

Ego Guntrode Petriz et uir meus Martinus Saluadoriz hanc mandationem
confirmamus.

Presentibus his testibus qui presentes fuerunt: Martinus, ts. Arias, ts. Pela-
gius, ts. Froyla Martiz, conf. Guntado Martinci, conf. Petrus Aras, conf. Johannes
Rapado, conf. Martinus Monacus de Sancto Cosme, conf., in cuius manus fuit
roborata.

Froyla Petriz, clericus, qui notuit per mandatum de Martino Monaco in
cuius manu fuit roborata.

162

1244/04/07. Santiago de Compostela.

Martiño Pérez de Nora véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a metade de todo
o que seu pai tiña na vila de Albeida, en S. Cosme de Outeiro, por quince soldos leo-
neses.

B.- Tombo, f. 62rv.

Carta de Martino de Nora de hereditate de Alueyda.

In nomine Domini, amen. Notum sit omnibus quod ego Martinus Petri
dictus de Nora, filius quondam Petri Iohannis Rapati de Alueyda, et omnis uox mea
grato animo et spontanea uoluntate vendo et firmiter concedo vobis domno Petro
Gasco, cellarario monasterii Sancti Justi de Togis Altis, comparanti ad opus ipsius
monasterii Sancti Iusti et nomine suo omnique uoci eiusdem monasterii, medieta-
tem de quanta hereditate dictus pater meus habebat in Alueyda in filigresia Sancti
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Cosme de Outeyro. Vendo inquam pro solidos XVti legionensis. Hanc igitur predic-
tam hereditatem quam uobis uendo predictum monasterium et uox sua integre
habeat et pacifice possideat cum omnibus suis directuris ad eam pertinentibus per
suos terminos et diuisiones antiquas ubicumque fuerint; ita quod omne uelle suum
de eis imperpetuum faciat quia nec de precio neque de robore penes uos remansit
aliquid persoluendum. Siquis contra hanc uenditionem meam ad irrumpendum
uenerit pectet predicto monasterio uel uoci sue solidos XXX forte monete; carta et
venditione nichilominus in suo robore permanentibus.

Facta carta VIIo idus aprilis sub era Ma CCa LXXXa IIa.
Ego iamdictus in hac carta manus meas.
Q. p. f.: Petrus Martini, prior predicti monasterii. Johannes Laurencii,

campsor, ciuis compostellanus. Arias Petri de Sancto Stephano de Abelana. Fernan-
dus Nuniz, filius Nuni Pelagii dicti Ueliti. Johannes Iohannis // dictus de Gandara.

Ego Petrus Didaci, notarius concilii compostellani juratus, interfui et con-
firmo, et de mandato meo infrascriptus Dominicus Petri scripsit. (Monogramma:
PETRVS).

Ego Dominicus Petri de mandato Petrus Didaci, notarius concilii compos-
tellani jurati, interfui et scripsi.

163

1155/04/06.

Truilli Arias e o seu fillo Martiño Gudesteiz véndenlle ó mosteiro de Toxos
Outos a súa herdade en Suevos, en Sta. María de Coiro, por catro marcas de prata.

B.- Tombo, f. 62v.

Carta de Truyli Arie et de filio suo Martino Gudesteyci de hereditate
de Soeuos.

Scriptum quippe habemus quia pro memoria emptorum adibenda sunt
testimonia scripturarum, vnde ego Truilli Arie cum filio meo Martino Gudesteici et
omnis uox nostra toto corde et ilari uoluntate vobis abbati donno Pelagio monaste-
rii Sancti Justi et monacis eiusdem loci tam presentibus quam futuris et uestre uoci
facimus textum scripture firmitatis et kartulam uenditionis de hereditate nostra
propria quam habemus in villa Soeuos ex parte abolentie nostre, territorio Celtigos,
concurrentes ad ecclesiam Sante Marie de Cautio inter duos ribulos, videlicet de
Carnota et de Cendone. Nunc autem iamdicta villa Soeuos damus et uendimus
uobis Va parte ab omni integritate uidelicet quantum ibi habemus cum domibus et
casalibus bene populatam cum omnibus suis directuris et appendiciis atque plan-
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tatus seu omnibus generibus arboribus quibus ad eandem hereditatem conueniunt
uel conuenire debent ab antiquis diebus usque huc seu et amplius per sua termina
et loca antiqua pro ubi eam inuenire potueritis intus et extra. Ab hinc in antea
damus et concedimus eam uobis pro precio uidelicet marcas IIIIor argenti boni qui-
bus nunc de ea a uobis recepimus in concilio et rogo et robore quod nobis et uobis
complacuit, et de precio apud uos ad soluendum nichil remansit; ab hac die et tem-
pore de iure nostro et uoce sit remota uestroque iuri et dominio sit tradita et con-
firmata, lucremini eam, possidete, uendite quicquid uolueritis ex ea facite usque
imperpetuum quocumque, potens uel inpotens, ecclesiastica, seculari sue persone
hoc scriptum cum deliberatione factum ad irrumpendum surrexerit uel surrexeri-
mus qualiscumque fuerit parti uestre et uoci marcas VIIIo boni argenti pariat et
quod in calumpnia miserit dupliciter componat; et hec scriptura uere facta pro
secula cu<n>cta maneat firma.